Дело № 1-20/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Змиёвка 13 июня 2019 года

Свердловский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Воловиковой И.В.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Свердловского района Орловской области Нечаева И.И., заместителя прокурора Свердловского района Орловской области Деминой С.В., заместителя прокурора Орловской области Сергиенко В.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Кузяшина А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре судебного заседания Свириной Н.В.,

рассмотрев в особом порядке принятия решения в открытом судебном заседании в помещении Свердловского районного суда Орловской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, располагая информацией о возможности заработка денежных средств за совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, приобретя сотовый телефон с сим картой и возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – ИТКС «Интернет»), используя которые посредством браузера 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в 

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>») связался с ранее не известными ему неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и получил согласие данных лиц на указанную совместную деятельность, а также инструктаж о необходимости дальнейшего общения в 

<

данные изъяты>» при помощи программ мгновенных сообщений «

<

данные изъяты> с ранее не известными ему лицами, использующими виртуальное имя (ник) – 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям, полученным от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, общавшихся с ним ранее на сайте «

<

данные изъяты>», для дальнейшего общения установил на сотовый телефон, находящийся в личном пользовании программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>»), используя которые, в ходе общения с лицами, использующими виртуальное имя (ник) – 

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), предварительно получив от последних предложение заниматься незаконными производством и сбытом наркотического средства, сообщил им о своем согласии на данную незаконную деятельность, и далее продолжил осуществлять общение в целях обсуждения обстоятельств совершения в составе организованной преступной группы, совместных противоправных действий связанных с незаконными производством и сбытом наркотического средства на территории Российской Федерации бесконтактным способом посредством тайников, с использованием 

<

данные изъяты>». 

После этого, в тот же период времени, с использованием программ мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующие в указанных программах мгновенных сообщений виртуальное имя (ник) – «

<

данные изъяты>»), разъяснили ФИО1 условия приема в состав организованной преступной группы и правила участия в ней, систему взаимоотношений между членами организованной преступной группы и их роли в незаконных производстве и сбыте наркотического средства в составе организованной преступной группы; порядок и размер денежного вознаграждения; правила и методы осуществления преступной деятельности; способы получения из тайников лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства; дальнейшей расфасовки и размещения, незаконно произведенного им (ФИО1) наркотического средства в необходимом объеме в самостоятельно определяемые места (тайники) на территории Орловской области с целью последующего незаконного сбыта на территории Российской Федерации иными неустановленными участниками организованной преступной группы, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве; выборе на территории Орловской области помещения для производства наркотического средства в целях его приобретения в собственность иными неустановленными следствием участниками организованной преступной группы, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве; способы доставки получаемых из тайников лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ к месту незаконного производства наркотического средства; выполнение мер по обеспечению безопасности, как участников организованной преступной группы, так и получаемого оборудования, а также незаконно изготовленного наркотического средства, соблюдению конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

Таким образом, ФИО1 вступил в состав ранее существовавшей организованной преступной группы в количестве не менее двух человек, в целях совместных незаконных производства и сбыта в особо крупном размере, бесконтактным способом посредством тайников, с использованием 

<

данные изъяты>» наркотического средства на территории Российской Федерации, став ее активным участником. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконные производство и сбыт наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников.

2) Предварительной договоренностью участников организованной группы между собой о совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства. 

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом:

Неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, являясь организаторами противоправной деятельности, должны были осуществлять полномочия, связанные с общим руководством, координацией деятельности организованной преступной группы и формированием ее структуры; распределять роли между участниками организованной преступной группы; организовать: за денежные средства приобретение в собственность иных лиц, не осведомленных о деятельности организованной преступной группы, а затем передачу в личное пользование члена организованной преступной группы – ФИО1, приисканное им же по указанию организаторов преступной группы, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, после вступления в состав организованной группы, на территории Орловской области частное, пригодное для проживания домовладение, состоящее не менее чем из трех комнат, удаленное от мест скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры, подключенное к сети электрической связи, а также к системам водоснабжения и водоотведения, в целях его последующего использования в качестве производственного помещения наркотического средства; по мере необходимости за денежные средства приобретение в собственность иных лиц, не осведомленных о деятельности организованной преступной группы, а затем передачу в личное пользование члена организованной преступной группы – ФИО1 индивидуального грузового транспортного средства повышенной проходимости для обеспечения грузоперевозок и всепогодного прибытия, как к месту незаконного производства наркотического средства, так и в иные места в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности; приобретение, хранение, а также бесконтактным способом посредством тайников (закладок) передачу ФИО1 лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ, в количестве и объемах достаточных для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; использование в имеющихся в личном пользовании электронных устройствах (персональные компьютеры, сотовые телефоны и др.) подключенных к 

<

данные изъяты>» приложения систем мгновенных сообщений для общения с ФИО1, в том числе дачу последнему инструкций и указаний по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров и химических веществ в целях незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; получение посредством 

<

данные изъяты>» от ФИО1 сведений о местах (тайниках), в которые последним было помещено незаконно произведенное наркотическое средство; получение из тайников незаконно произведенного и заранее расфасованного ФИО1 в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку наркотического средства и его последующее незаконное хранение; помещение (осуществлять закладки) в определяемые места (тайники) наркотического средства в различных объемах, в целях последующего незаконного сбыта конечным потребителям, через иных соучастников преступной деятельности; соблюдать меры конспирации, предоставление ФИО1 подложных документов; неустановленным следствием способом получение денежных средств за незаконный сбыт конечным потребителям наркотического средства незаконно произведенного ФИО1; бесконтактным способом посредством тайников, а также посредством перевода на банковские счета передачу ФИО1 денежных средств, необходимых как для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства в особо крупном размере, так и в качестве вознаграждения; выполнять иные действия и функции в составе организованной преступной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства.

ФИО1 в составе организованной преступной группы, согласно роли, отведенной ему неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, должен был: выполнять функции непосредственного исполнителя поступающих посредством 

<

данные изъяты>» распоряжений, связанных как с созданием лаборатории для последующего незаконного производства наркотических средств, так и иных действий, конечной целью которых являлось незаконное производство наркотических средств; приискать на территории Орловской области место производства наркотического средства – частное, пригодное для проживания домовладение, состоящее не менее чем из трех комнат, удаленное от мест скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры, подключенное к сети электрической связи, а также к системам водоснабжения и водоотведения; использовать, как личное транспортное средство, так и предоставленное ему в случае необходимости неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, индивидуальное грузовое транспортное средство повышенной проходимости для обеспечения грузоперевозок и всепогодного прибытия как к месту незаконного производства наркотического средства, так и в иные места, в целях непрерывного осуществления указанной противоправной деятельности; бесконтактным способом посредством тайников получать от иных неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, лабораторное оборудование, прекурсоры и химические вещества в количестве и объемах, достаточных для незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере, и осуществлять их доставку к месту незаконного производства; использовать в имеющемся у ФИО1 личном сотовом телефоне, подключенном к ИТКС «Интернет», приложения систем мгновенных сообщений для общения с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в том числе получать инструкции и указания по использованию полученного лабораторного оборудования, прекурсоров, а также химических веществ в целях последующего незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере; расфасовывать незаконно произведенное наркотическое средство в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; незаконно хранить произведенное наркотическое средство, как на месте его производства, так и в самостоятельно приисканных местах (тайниках); помещать (осуществлять закладки) в самостоятельно определяемые места (тайники) наркотическое средство в объемах, согласованных с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве; сообщать посредством ИТКС «Интернет» неустановленным следствием лицам, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, о местах (тайниках), в которые было помещено наркотическое средство; соблюдать меры конспирации, в том числе использовать предоставленные подложные документы; получать денежные средства от иных неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, как бесконтактным способом посредством тайников, так и посредством перевода на банковские счета с которых с использованием заранее предоставленных ему банковских карт через банкоматы снимать денежные средства, необходимые как для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства в особо крупном размере, так и в качестве вознаграждения за данную противоправную деятельность; выполнять иные действия и функции в составе организованной преступной группы, в которых могла возникнуть необходимость, в целях достижения единого преступного умысла, связанного с незаконными производством и сбытом наркотического средства на территории Российской Федерации.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, производстве наркотического средства в специально приисканном и оборудованном участниками организованной группы помещении, сбыте наркотического средства бесконтактным способом через закладки (тайники), их продолжительности на протяжении значительного времени, стабильности и неизменности состава указанной группы, в которую вошли ФИО1 и еще не менее двух неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве.

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения путём распределения между собой и иными участниками организованной группы денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконными производством и сбытом наркотического средства. Полученные в результате совершения незаконных производства и сбыта наркотического средства денежные средства, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, определились распределять между участниками организованной группы. Часть денег тратить на приобретение лабораторного оборудования, прекурсоров, химических веществ и иных предметов, часть - на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась бесконтактным способом, посредством тайников (закладок), а также путем перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконных производства и сбыта наркотического средства, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. 

Материально-техническая база организованной группы включала: частное, пригодное для проживания домовладение, состоящее из трех комнат, удаленное от места скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры, подключенное к сети электрической связи, а также к системам водоснабжения и водоотведения, расположенное по адресу: 

<

адрес> размещенное по данному адресу лабораторное оборудование, состоящее из различных емкостей и устройств, предназначенных для смешивания, охлаждения и нагрева компонентов наркотического средства в процессе его производства; автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№»; автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№»; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>».

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой общались под вымышленными (виртуальными) именами посредством программ мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>»), а с ДД.ММ.ГГГГ программы «

<

данные изъяты>». Использовали частное, пригодное для проживания домовладение удаленное от мест скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры, подключенное к сети электрической связи, а также к системам водоснабжения и водоотведения; индивидуальные транспортные средства, в том числе повышенной проходимости для обеспечения грузоперевозок и всепогодного прибытия, как к месту незаконного производства наркотического средства, так и в иные места; подложные документы; привлекали иных, не осведомленных о противоправной деятельности участников организованной преступной группы, лиц для выполнения различных законных действий; использовали тайники при передаче и получении лабораторного оборудования, прекурсоров, химических веществ и незаконно произведенного наркотического средства.

Таким образом, законспирированность, наличие руководителей и исполнителя, устойчивость связей между членами преступной группы, сплоченность и четкое распределение ролей участников организованной преступной группы предполагали длительное её существование.

Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконных производства и сбыта наркотического средства для извлечения преступного дохода. 

Действия, направленные на незаконное производство организованной группой наркотического средства, совершенны при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в рамках исполнения взятых на себя в составе организованной преступной группы обязательств, получив от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в системах мгновенных сообщений 

<

данные изъяты>» виртуальное имя (ник) – «crystalraw» («кристалроу») указание о необходимости приискания на территории Орловской области частного, пригодного для проживания домовладения состоящего не менее чем из трех комнат, удаленного от мест скопления людей, жилых домов и иных объектов инфраструктуры, подключенное к сети электрической связи, а также к системам водоснабжения и водоотведения, нашел домовладение, отвечающее всем исходным требованиям, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленным следствием соучастникам организованной преступной группы, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, после чего до ДД.ММ.ГГГГ ожидал дальнейших указаний от соучастников преступления. 

Неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, действующие с ФИО1 в составе организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ получив от последнего сведения о нахождении помещения для осуществления планируемого незаконного производства наркотического средства в особо крупном размере, приобрели в пользование участников организованной преступной группы домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, получив от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в программах мгновенных сообщений 

<

данные изъяты>» виртуальное имя (ник) – «

<

данные изъяты>»), данные о месте нахождения ключей от ранее приобретенного домовладения, денежных средств и иных предметов, прибыл к дому 

<

адрес>, вблизи которого, между металлическим гаражом и хозяйственной постройкой, в технологическом отверстии бетонной плиты, в месте, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, посредством тайниковой закладки, получил от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве: ключи от приобретенного ДД.ММ.ГГГГ домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> сим карту оператора 

<

данные изъяты> с доступом к ИТКС «Интернет», с целью последующего общения с соучастниками организованной преступной группы исключительно посредством данной сим карты, зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ на имя С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; а также наличные денежные средства в сумме 300 000 рублей, предназначавшиеся в том числе для организации места незаконного производства наркотического средства. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 31 минуты до 16 часов 15 минут ФИО1, следуя указаниям неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в программах мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» виртуальное имя (ник) – «

<

данные изъяты> для дальнейшего общения приобрел сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в который подключил вышеуказанную сим карту оператора 

<

данные изъяты>» с доступом к ИТКС «Интернет» и установил программу мгновенных сообщений 

<

данные изъяты>»), используя которую до момента пресечения его противоправных действий, и отказавшись от использования программ мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>), стал осуществлять общение с ранее не известными ему лицами, использующими и в программе мгновенных сообщений 

<

данные изъяты>») виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты> а также «

<

данные изъяты>»), в целях совершения совместных противоправных действий, связанных с незаконным производством наркотического средства на территории Российской Федерации в особо крупном размере бесконтактным способом посредством тайников (закладок), с использованием ИТКС «Интернет», после чего до ДД.ММ.ГГГГ ожидал дальнейших указаний от соучастников преступления. 

В период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в составе организованной преступной группы роли, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, получив посредством программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>»), от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в указанной программе мгновенных сообщений виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>»), сведения о тайнике с лабораторным оборудованием, необходимым для обустройства места незаконного производства наркотического средства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащее ему на праве собственности транспортное средство – автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №», прибыл к тайнику, расположенному на участке местности в пгт. 

<

адрес>, где в месте, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, получил от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, следующее лабораторное оборудование: колбу плоскодонную со шлифом, из прозрачного стекла, емкостью 10000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «10000 ml TC ГОСТ 25336-82», 2 мерных стакана из прозрачного стекла емкостью 3000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «3000 ml TC ГОСТ 25336-82», мерный стакан из прозрачного стекла емкостью 5000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «5000 ml TC ГОСТ 25336-82», четыре ёмкости из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы размерами 300*330 мм, колбу круглодонную со шлифом, из прозрачного стекла, емкостью 10000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «10000 ml», две воронки Бюхнера, выполненные из керамического материала белого цвета с маркировкой «120 mm», колбу круглодонную со шлифом, из прозрачного стекла, емкостью 2000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «2000 ml», стакан с ручкой из полимерного материала белого цвета отградуированный на 5000 ml, стакан с ручкой из полимерного материала белого цвета отградуированный на 2000 ml, 2 лабораторных иономера, 3 комбинированных электрода, пробку из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «23», 3 воронки делительные V=2000 мл, воронку делительную V=1000 мл, 5 палочек из прозрачного неокрашенного стекла, 2 мерные химические кружки из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл, химический стакан из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл, круглую плоскодонную колбу V=2000 мл, химический стакан V=3000 мл с маркировкой: «ГОСТ 25336-82», химический стакан V=5000 мл с маркировкой: «ГОСТ 25336-82», бутыль из прозрачного неокрашенного стекла V=3000 мл с боковым отводом в области горловины, шланг из полимерного материала светло-желтого цвета с внутренней прошивкой, длиной 1050 мм, мерный цилиндр из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл с маркировкой: «ГОСТ 1770-74», мерный цилиндр из прозрачного неокрашенного стекла V=100 мл с маркировкой: «ГОСТ 1770-74», воронку Бюхнера из керамического материала белого цвета с насадкой из резинового материала черного цвета, воронка из полимерного материала синего цвета, конструкцию из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «GG-17 100L», воронку из полимерного материала синего цвета, конструкцию из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «GG-17», отградуированную на 8 литров, колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «10000 ml ГОСТ 25336-82», колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «45/40 ГОСТ 25336-82 10000 мл ТС», колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «10000 ml SIMAX», колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «RUSHIM 10000 ml ГОСТ 23932-90 ТС», подставку от лабораторного штатива, 2 кольца штатива с муфтой, предмет из металла серебристо-серого цвета, цилиндрической формы, длиной 315 мм, диаметром 19 мм, колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «10000 ml ТС ГОСТ 25336-82», 3 химических стакана из прозрачного неокрашенного стекла V=5000 мл с маркировкой: «ГОСТ 25336-82», химический стакан из прозрачного стекла V=3000 мл с маркировкой: «ГОСТ 25336-82», 5 химических стаканов из прозрачного стекла V=1000 мл с маркировкой: «ГОСТ 25336-82», химический стакан из прозрачного стекла V=1000 мл с маркировкой «SiMAX», плоскодонную колбу V=2000 мл, 2 химических стакана из прозрачного стекла V=600 мл, с маркировкой «SiMAX», химический стакан из прозрачного стекла V=250 мл, с маркировкой «SiMAX», химический стакан из прозрачного стекла V=50 мл, с маркировкой «SiMAX», а также наличные денежные средства в сумме 70 000 рублей, которые хранил в своем транспортном средстве до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, продолжая свои противоправные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 15 часов 40 минут, используя принадлежащее ему на праве собственности транспортное средство – автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», перевез полученное ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом, посредством тайника лабораторное оборудование к месту планируемого незаконного производства наркотического средства, по адресу: 

<

адрес> в целях его последующего использования. 

Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере совместно с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующими в программе мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>»), выполняя указания последних, ФИО1 в период времени с 15 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, приискал в свободной розничной продаже на территории Орловской области иное, необходимое для незаконного производства наркотического средства оборудование и предметы: морозильник-Ларь POZIS FH-256-1, напольный кондиционер bimatek модель: АМ400, микроволновую печь SUPRA MWS-2125 MW», индукционную плитку: Midea MC-IN2001, термометр/гигрометр марки «hama», напольные весы для статистического взвешивании модель: СКЕ-60-4050 RS, 2 электронных весов модели NP-5000S, комбинированный обратный холодильник, барометр, тарелку глубокую с ребристыми краями из прозрачного стекла черного цвета, половник комбинированный из металла серебристо-серого цвета и полимерного материала черного цвета, мерный стакан из прозрачного стекла емкостью 250 мл, мерный стакан из прозрачного стекла емкостью 1000 мл, 2 мерных стеклянных стакана, 4 зарядных устройства (блока питания), 3 чайные ложки, ложку столовую из металла серебристо-серого цвета, ножницы, нож канцелярский, воронку из полимерного материала зеленого цвета, 2 кружки, кастрюлю из металла серебристо-серого цвета, окрашенную в белый цвет с красочным рисунком в виде «цветов», крышку из прозрачного неокрашенного стекла с ободом из металла серебристо-серого цвета и ручкой из полимерного материала белого цвета, шумовку, нож поварской, лопатку, 5 десертных тарелок, 6 тарелок пирожковых, 4 тарелки глубоких, сковороду из металла серебристо-серого цвета, доску разделочную из древесины длиной 300 мм и шириной 190 мм с этикеткой, доску разделочную из полимерного материала белого и оранжевого цветов, длиной 340 мм и шириной 280 мм, таз из полимерного материала бирюзового и малинового цветов, 3 полимерных бака с крышками, металлическую воронку, обратный холодильник из прозрачного стекла, контейнер из полимерного материала белого цвета, 10 пустых канистр, 2 ванны из полимерного материала зеленого цвета, фольгу из металла серебристо-серого цвета, противень (лоток) из металла серебристо-серого цветов, которые также перевез к месту планируемого незаконного производства наркотического средства, по адресу: 

<

адрес>, в целях их последующего использования. Кроме того, в указанный период времени ФИО1 в целях конспирации планируемых противоправных действий, связанных с планируемым незаконным производством наркотического средства, приобрел на территории Орловской области строительные материалы, используя которые, с помощью неустановленных следствием лиц – наемных работников, не осведомленных о противоправных намерениях ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, организовал возведение забора, огораживающего территорию вышеуказанного домовладения, а также в целях поддержания постоянной связи с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, обеспечил доступ к ИТКС «Интернет». 

ФИО1, продолжая выполнять в составе организованной преступной группы свою преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 51 минуты, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, получил посредством программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в указанной программе мгновенных сообщений виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>»), сведения о тайнике с лабораторным оборудованием, прекурсорами и химическими веществами, используя принадлежащее ему на праве собственности транспортное средство – автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», из тайника, расположенного на участке местности, расположенном в д. 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> в целях начала незаконного производства наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, бесконтактным способом, посредством тайника (закладки) получил: 2 упаковки фильтровальной бумаги, 13 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с мерными ложками, 10 листов с голографическими наклейками круглой формы с надписью «Original», 48 листов с голографическими наклейками прямоугольной формы с надписью «Warning», 2 защитные маски (респиратор), перчатки из резинового материала желтого цвета, очки защитные, универсальную индикаторную бумагу pH 0-12, 5 противней (лотков) из прозрачного неокрашенного стекла, бутыль из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «SIMAX 20000 ml», отградуированная на 18 литров, а также емкости и упаковки с этиловым спиртом, изопропиловым спиртом, жидкостью для розжига, прекурсором – ацетоном с массовой долей вещества не менее 90,0%, этилацетатом, прекурсором – соляной кислотой с массовой долей хлористорого водорода 25,5 % масс, бензолом, бромвалерофеноном (Bromovalerophenone), пирролидином (Pirrolidine) и карбонатом калия, которые хранил в своем транспортном средстве до 11 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут до 15 часов 41 минуты, используя принадлежащее ему на праве собственности транспортное средство – автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», перевез полученное ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом, посредством тайника лабораторное оборудование, прекурсоры и химические вещества, к месту планируемого незаконного производства наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, в целях их последующего использования. 

В период времени с 15 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, регулярно посещая домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в ИТКС «Интернет» программу мгновенных сообщений 

<

данные изъяты>») и имеющих в указанной программе мгновенных сообщений виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты> используя ранее предоставленное ему лабораторное оборудование, прекурсоры и химические вещества, а также самостоятельно приисканное им оборудование и иные предметы, при нахождении в вышеуказанном домовладении, приступил к незаконному производству наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размеры наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляют: значительный – свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 1 грамма, особо крупный – свыше 200 граммов. 

ФИО1, во исполнение ранее отведенной ему в организованной преступной группе роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минуты до 19 часов 00 минут, получив посредством программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в указанной программе мгновенных сообщений виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>»), сведения о месте нахождения грузового транспортного средства повышенной проходимости – автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», прибыл к дому 

<

адрес>, где вблизи данного дома на парковке транспортных средств в месте, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, получил указанное транспортное средство вместе с документами в личное пользование, которое в последующее время использовал для непрерывного осуществления противоправной деятельности, направленной на незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере. 

ФИО1, продолжая свои противоправные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 32 минут до 23 часов 30 минут, получив посредством программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>»), от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в указанной программе мгновенных сообщений виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>»), сведения о тайнике с лабораторным оборудованием, прекурсорами и химическими веществами, используя предоставленное ему иными неустановленными следствием соучастниками организованной преступной группы, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в фактическое распоряжение транспортное средство – автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «Р №», прибыл в лесополосу, расположенную во 

<

адрес>, где в месте, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, из тайника (закладки), в целях продолжения осуществления единого совместного преступного умысла с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, направленного на непрерывное незаконное производство наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, бесконтактным способом получил: установку, выполненную из металлических трубок разного диаметра (19,25,38 мм), которые соединены между собой при помощи креплений, выполненных из сплава синего цвета, фрагмент шланга из полимерного материала белого цвета длиной 113 мм, внутренним диаметром 7 мм, держатель для колбы диаметром 94 мм, держатель для колбы диаметром 230 мм, 27 зажимов для штатива, разной конструкции и формы, уплотнительное кольцо из резины черного цвета, крышку из полимерного материала черного цвета, переходник со шлифом из прозрачного стекла с маркировкой: «NZ 45/40» и «NZ 71/51», трубку цилиндрической формы полую внутри из прозрачного неокрашенного стекла, длиной 500 мм, максимальным диаметром 10 мм, шланг из полимерного материала светло-желтого цвета с внутренней прошивкой, максимальной длиной 2800 мм, шланг из полимерного материала светло-желтого цвета с внутренней прошивкой, длиной 5100 мм, конструкцию из прозрачного неокрашенного стекла, состоящую из двух завинчивающихся элементов из полимерного материала черного цвета, стеклянной трубки, круглой колбы и крана, трубку из прозрачного неокрашенного стекла изогнутую с завинчивающимся элементом из полимерного материала черного цвета, переходник со шлифом из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой: «NZ 45/40» и «NZ 29/32», переходник со шлифом из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой: «NZ 60/46» и «NZ 29/32», 2 комбинированных крана, выполненные из неокрашенного прозрачного стекла и полимерного материала белого цвета, диаметр выходного отверстия 27 мм, кран комбинированный, выполненный из неокрашенного прозрачного стекла и полимерного материала белого цвета, диаметр выходного отверстия 32 мм, 2 комбинированных крана, выполненные из неокрашенного прозрачного стекла и полимерного материала белого цвета, диаметр выходного отверстия 22 мм, кран из прозрачного неокрашенного стекла, диаметр выходного отверстия 22 мм, пробку из полимерного материала белого цвета диаметром максимальным 77 мм, минимальным 58 мм, прокладку из полимерного материала белого цвета диаметром 60 мм, прокладка из резинового материала белого цвета диаметром 78 мм, магнит в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 40 мм, шириной 15 мм, 5 магнитов в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 30 мм, шириной 11 мм, 3 магнита в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 25 мм, шириной 8 мм, 2 магнита в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 50 мм, шириной 9 мм, 10 магнитов в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 80 мм, шириной 14 мм, устройство (реактор), состоящее из колбы диаметром 500 мм, высотой 1300 мм, выполненной из прозрачного стекла, объёмом 1000 литров, бумажные фильтры диаметром 180 мм и 150 мм, бумажные фильтры диаметром 135 мм и 150 мм, мембранный вакуумный насос с маркировкой «ROCKER Chemker 300», мембранный вакуумный насос с маркировкой «ROCKER Chemker 410», документы с внесенными в них поддельными данными о личности их собственника: паспорт гражданина Российской Федерации С. С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (далее – С.) серия «№», номер «№ с фотоизображением ФИО1; полис обязательного медицинского страхования С. серия «№», номер №, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования С. номер «№» и 3 банковские карты 

<

данные изъяты>», имеющие следующие индивидуальные номера: № (расчетный счет №), № (расчетные счета №, № и №) и № (расчетные счета №, № и №), а также емкости и упаковки с этиловым спиртом, изопропиловым спиртом, жидкостью для розжига, прекурсором – ацетоном с массовой долей вещества не менее 90,0%, этилацетатом, прекурсором – соляной кислотой с массовой долей хлористорого водорода 25,5 % масс, бензолом, бромвалерофеноном (Bromovalerophenone), пирролидином (Pirrolidine) и карбонатом калия, которые перевез к месту незаконного производства наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, где оставил в целях использования для незаконного производства наркотического средства. 

Т., действующий в рамках проводимого УФСБ России по Иркутской области оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 22 часов 21 минуты, следуя указаниям неустановленных лиц, использующих посредством ИТКС «Интернет» в программе мгновенных сообщений 

<

данные изъяты>») виртуальное имя (ник) – «

<

данные изъяты>), не осведомленных о проведении оперативно-розыскного мероприятия, в целях перевозки на территорию Орловской области получил, а также самостоятельно приискал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>: 498 упаковок из полимерного материала красного цвета с надписью на этикетке «OLIMP NUTRITION Ultimate RED» с боковыми складками и застежкой типа «паз-выступ», 24 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которых по 20 ложек из полимерного материала белого цвета в каждом, 448 упаковок из полимерного материала черного цвета с надписью на этикетке «OLIMP NUTRITIO Ultimate BLACК» с боковыми складками и застежкой типа «паз-выступ», два устройства для запаивания упаковок, маскировочная сетка темно-серого, серого и светло-серого цветов с расцветкой типа «пиксельная», 25 кг карбоната калия 99,5%, 3 комплекта костюмов химической защиты «Л-1», а также 16 канистр с химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

В период времени с 22 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ Т., действуя в рамках продолжающегося оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», выполняя указания тех же неустановленных лиц, использующих посредством ИТКС «Интернет» в программе мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») виртуальное имя (ник) – «

<

данные изъяты>»), не осведомленных о проведении оперативно-розыскного мероприятия, перевез ранее полученные и приисканные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> предметы и химические вещества на территорию 

<

адрес>, где в лесном массиве на границе 

<

адрес> в месте, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, оставил их в тайнике (закладке), о чем сообщил последним. 

В период времени с 09 часов 33 минут до 20 часов 30 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая свои противоправные действия, получив посредством программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») от неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующих в указанной программе мгновенных сообщений виртуальные имена (ники) – 

<

данные изъяты>»), сведения о тайнике (закладке), расположенном в лесном массиве на границе 

<

адрес> в месте, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, с предметами, а также химическими веществами, необходимыми для продолжения осуществления незаконного производства наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, используя автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» прибыл к указанному тайнику, из которого забрал: 498 упаковок из полимерного материала красного цвета с надписью на этикетке «OLIMP NUTRITION Ultimate RED» с боковыми складками и застежкой типа «паз-выступ», 24 пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которых по 20 ложек из полимерного материала белого цвета в каждом, 448 упаковок из полимерного материала черного цвета с надписью на этикетке «OLIMP NUTRITIO Ultimate BLACК» с боковыми складками и застежкой типа «паз-выступ», два устройства для запаивания упаковок, маскировочная сетка темно-серого, серого и светло-серого цветов с расцветкой типа «пиксельная», 25 кг карбоната калия 99,5%, 3 комплекта костюмов химической защиты «Л-1», а также 16 канистр с химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которые хранил в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» до 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свои противоправные действия, 

<

данные изъяты> В.В. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут до 18 часов 57 минут перевез полученные ДД.ММ.ГГГГ бесконтактным способом, посредством тайника предметы и химические вещества хранящиеся в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №», к месту незаконного производства наркотического средства, по адресу: 

<

адрес> 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №» прибыл к домовладению 

<

адрес>, в целях продолжения противоправных действий, связанных с незаконным производством наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

В период времени с 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управлений ФСБ России по Иркутской и Орловской областям в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории участка и домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно произведенное ФИО1 наркотическое средство – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23201,08 граммов расфасованное им в 47 отдельных пакетов массой по: 136,7 граммов, 499,1 граммов, 498,9 граммов, 500,0 граммов, 499,5 граммов, 499,8 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 499,1 граммов, 501 грамм, 500,6 граммов, 499 грамм, 499 грамм, 496,5 граммов, 499,9 граммов, 499,6 граммов, 499,5 граммов, 499,3 граммов, 499,6 граммов, 498,4 граммов, 499 грамм, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 498,7 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,7 граммов, 499,2 граммов, 499,4 граммов, 499,2 граммов, 499,5 граммов, 500,2 граммов, 499,7 граммов, 498,9 граммов, 499 грамм, 499,8 граммов, 498,7 граммов, 499,7 граммов, 499,1 граммов, 499,3 граммов, 499 грамм, 498,9 граммов, 499,1 граммов, 499,6 граммов и 500,3 граммов; а также в трех емкостях из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы размерами 300х330 мм, массой по 0,55 грамма, 0,12 грамма и 0,38 грамма; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 250 мл, массой 2,1 граммов; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 1000 мл, массой 42,7 граммов; в колбе «GG-17 20L», массой 0,61 грамма; в трех химических стаканах из прозрачного неокрашенного стекла V=5000 мл, массой по: 6,48 граммов, 7,47 граммов и 7,98 граммов; в одном противене (лотке) из металла серебристо-серого цвета и пяти противенях (лотках) из прозрачного неокрашенного стекла массой по: 0,62 грамма, 1,74 граммов, 3,17 граммов, 1,64 граммов, 3,89 граммов, 2,07 граммов и 0,29 грамма; в воронке Бюхнера массой 0,69 грамма; в мерной химической кружке из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл, массой 0,58 граммов; в бутыле из прозрачного неокрашенного стекла V=3000 мл с боковым отводом в области горловины, выполненным из полимерного материала синего цвета, массой 0,31 грамма; в крышке из полимерного материала черного цвета, массой 0,22 грамма; в металлической воронке, массой 1,77 граммов; двух тазах из полимерного материала зеленого цвета, массой по 0,2 грамма, 8,2 граммов. 

Таким образом, ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в составе организованной преступной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвел наркотическое средство -пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23201,08 граммов, расфасованное в 47 отдельных пакетов, а также находящееся в различных емкостях и лабораторном оборудовании, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

Он же ФИО1, вступив в организованную преступную группу при выше изложенных обстоятельствах, в период времени с 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере в составе организованной преступной группы с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующими в программе мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>»), в рамках отведенной ему роли по незаконному сбыту произведенного им же наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обеспечивая сохранность, незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23201,08 граммов расфасованное им в 47 отдельных пакетов массой по: 136,7 граммов, 499,1 граммов, 498,9 граммов, 500,0 граммов, 499,5 граммов, 499,8 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 499,1 граммов, 501 грамм, 500,6 граммов, 499 грамм, 499 грамм, 496,5 граммов, 499,9 граммов, 499,6 граммов, 499,5 граммов, 499,3 граммов, 499,6 граммов, 498,4 граммов, 499 грамм, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 498,7 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,7 граммов, 499,2 граммов, 499,4 граммов, 499,2 граммов, 499,5 граммов, 500,2 граммов, 499,7 граммов, 498,9 граммов, 499 грамм, 499,8 граммов, 498,7 граммов, 499,7 граммов, 499,1 граммов, 499,3 граммов, 499 грамм, 498,9 граммов, 499,1 граммов, 499,6 граммов и 500,3 граммов; а также в трех емкостях из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы размерами 300х330 мм, массой по 0,55 грамма, 0,12 грамма и 0,38 грамма; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 250 мл, массой 2,1 граммов; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 1000 мл, массой 42,7 граммов; в колбе «GG-17 20L», массой 0,61 грамма; в трех химических стаканах из прозрачного неокрашенного стекла V=5000 мл, массой по: 6,48 граммов, 7,47 граммов и 7,98 граммов; в одном противене (лотке) из металла серебристо-серого цвета и пяти противенях (лотках) из прозрачного неокрашенного стекла массой по: 0,62 грамма, 1,74 граммов, 3,17 граммов, 1,64 граммов, 3,89 граммов, 2,07 граммов и 0,29 грамма; в воронке Бюхнера массой 0,69 грамма; в мерной химической кружке из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл, массой 0,58 граммов; в бутыле из прозрачного неокрашенного стекла V=3000 мл с боковым отводом в области горловины, выполненным из полимерного материала синего цвета, массой 0,31 грамма; в крышке из полимерного материала черного цвета, массой 0,22 грамма; в металлической воронке, массой 1,77 граммов; двух тазах из полимерного материала зеленого цвета, массой по 0,2 грамма, 8,2 граммов. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «Р №» прибыл к домовладению 

<

адрес>, в целях продолжения противоправных действий, связанных с незаконным сбытом произведеного наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. 

В период времени с 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управлений ФСБ России по Иркутской и Орловской областям в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории участка и домовладения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно произведенное ФИО1 наркотическое средство – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23201,08 граммов расфасованное им в 47 отдельных пакетов массой по: 136,7 граммов, 499,1 граммов, 498,9 граммов, 500,0 граммов, 499,5 граммов, 499,8 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 499,1 граммов, 501 грамм, 500,6 граммов, 499 грамм, 499 грамм, 496,5 граммов, 499,9 граммов, 499,6 граммов, 499,5 граммов, 499,3 граммов, 499,6 граммов, 498,4 граммов, 499 грамм, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 498,7 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,7 граммов, 499,2 граммов, 499,4 граммов, 499,2 граммов, 499,5 граммов, 500,2 граммов, 499,7 граммов, 498,9 граммов, 499 грамм, 499,8 граммов, 498,7 граммов, 499,7 граммов, 499,1 граммов, 499,3 граммов, 499 грамм, 498,9 граммов, 499,1 граммов, 499,6 граммов и 500,3 граммов; а также в трех емкостях из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы размерами 300х330 мм, массой по 0,55 грамма, 0,12 грамма и 0,38 грамма; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 250 мл, массой 2,1 граммов; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 1000 мл, массой 42,7 граммов; в колбе «GG-17 20L», массой 0,61 грамма; в трех химических стаканах из прозрачного неокрашенного стекла V=5000 мл, массой по: 6,48 граммов, 7,47 граммов и 7,98 граммов; в одном противене (лотке) из металла серебристо-серого цвета и пяти противенях (лотках) из прозрачного неокрашенного стекла массой по: 0,62 грамма, 1,74 граммов, 3,17 граммов, 1,64 граммов, 3,89 граммов, 2,07 граммов и 0,29 грамма; в воронке Бюхнера массой 0,69 грамма; в мерной химической кружке из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл, массой 0,58 граммов; в бутыле из прозрачного неокрашенного стекла V=3000 мл с боковым отводом в области горловины, выполненным из полимерного материала синего цвета, массой 0,31 грамма; в крышке из полимерного материала черного цвета, массой 0,22 грамма; в металлической воронке, массой 1,77 граммов; двух тазах из полимерного материала зеленого цвета, массой по 0,2 грамма, 8,2 граммов. 

Таким образом, ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, в период времени с 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотическое средство – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23201,08 граммов расфасованное им в 47 отдельных пакетов массой по: 136,7 граммов, 499,1 граммов, 498,9 граммов, 500,0 граммов, 499,5 граммов, 499,8 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 499,1 граммов, 501 грамм, 500,6 граммов, 499 грамм, 499 грамм, 496,5 граммов, 499,9 граммов, 499,6 граммов, 499,5 граммов, 499,3 граммов, 499,6 граммов, 498,4 граммов, 499 грамм, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 498,7 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,7 граммов, 499,2 граммов, 499,4 граммов, 499,2 граммов, 499,5 граммов, 500,2 граммов, 499,7 граммов, 498,9 граммов, 499 грамм, 499,8 граммов, 498,7 граммов, 499,7 граммов, 499,1 граммов, 499,3 граммов, 499 грамм, 498,9 граммов, 499,1 граммов, 499,6 граммов и 500,3 граммов; а также в трех емкостях из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы размерами 300х330 мм, массой по 0,55 грамма, 0,12 грамма и 0,38 грамма; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 250 мл, массой 2,1 граммов; в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 1000 мл, массой 42,7 граммов; в колбе «GG-17 20L», массой 0,61 грамма; в трех химических стаканах из прозрачного неокрашенного стекла V=5000 мл, массой по: 6,48 граммов, 7,47 граммов и 7,98 граммов; в одном противене (лотке) из металла серебристо-серого цвета и пяти противенях (лотках) из прозрачного неокрашенного стекла массой по: 0,62 грамма, 1,74 граммов, 3,17 граммов, 1,64 граммов, 3,89 граммов, 2,07 граммов и 0,29 грамма; в воронке Бюхнера массой 0,69 грамма; в мерной химической кружке из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл, массой 0,58 граммов; в бутыле из прозрачного неокрашенного стекла V=3000 мл с боковым отводом в области горловины, выполненным из полимерного материала синего цвета, массой 0,31 грамма; в крышке из полимерного материала черного цвета, массой 0,22 грамма; в металлической воронке, массой 1,77 граммов; двух тазах из полимерного материала зеленого цвета, массой по 0,2 грамма, 8,2 граммов. в связи с его изъятием из незаконного оборота сотрудниками Управлений ФСБ России по Иркутской и Орловской областям. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующими в программе мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>»), в период времени с 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23201,08 граммов, расфасованное в 47 отдельных пакетов, а также находящееся в различных емкостях и лабораторном оборудовании, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

Он же, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы совместно с иными неустановленными следствием лицами, в отношении которых уголовное дело расследуется в отдельном производстве, использующими в программе мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>») виртуальные имена (ники) – «

<

данные изъяты>»), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершил покушение на незаконное производство на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием лабораторного оборудования, прекурсоров, химических веществ и иных предметов, наркотического средства – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 69000 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Орловской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ от обвиняемого ФИО1 прокурору Орловской области поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное также его защитниками – адвокатом Первых Ю.А. и адвокатом Кузяшиным А.В.

Свое ходатайство обвиняемый ФИО1 обосновал тем, что готов дать подробные показания по обстоятельствам расследуемого преступления. В своем ходатайстве обвиняемый ФИО1 с участием защитников указал, что в случае заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве он обязуется оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, дать подробные показания по предъявленному ему обвинению, в которых обязуется сообщить не только о своем деянии, но и о деянии других лиц, совершивших сбыт наркотических средств на территории РФ, дать показания в отношении лиц, которые связывались с ним через «Интернет» и по средствам мобильной связи, а также в случае необходимости опознать их; в случае необходимости подтвердить свои показания в ходе очных ставок с иными лицами, занимавшимися сбытом наркотических средств, оказать иную помощь в выявлении других лиц, которые поставляют наркотические средства на территорию Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>. 

Заместителем прокурора области ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В тот же день с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В рамках исполнения условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 на протяжении всего предварительного следствия дал подробные показания по предъявленному обвинению, активно сотрудничал со следствием, дал исчерпывающие показания об обстоятельствах противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, показал способы общения соучастников, указал роли и обязанности лиц, с которыми осуществлял незаконное производство и сбыт наркотических средств, а также о роли каждого участника организованной группы, дал подробные показания, как об обстоятельствах совершения преступления, так и подготовки к нему, в виде создания лаборатории по незаконному производству наркотического средства, сообщил сведения о способе распределения между соучастниками денежных средств от указанной преступной деятельности. 

В ходе проверок показаний на месте ФИО1 показал места тайников, в которых получал различные предметы, оборудование, прекурсоры и химические вещества, необходимые для производства наркотических средств. Указал место известного ему тайника с наркотическим средством, которое в особо крупном размере было изъято из незаконного оборота, по данному факту СО УФСБ России по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ возбуждено и расследуется уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. ФИО1 дал показания об организациях, расположенных на территории других субъектов Российской Федерации, занимающихся реализацией оборудования и химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств, на которых в ходе проведенных обысков обнаружены и изъяты предметы и документы, подтверждающие реализацию данными организациями оборудования и химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств. 

ФИО1 оказывал содействие в целях организации и проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитников, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены им понятны. 

Защитник Кузяшин А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве главой 40.1 УПК РФ, указав, что данное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и при участии защитников. 

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, указав, что обвиняемым соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, он дал признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности других лиц, входивших в состав преступной группы, сообщил о роли каждого участника организованной группы, о способе распределения между соучастниками денежных средств от преступной деятельности, принял участие в проведении следственных действий, направленных на закрепление доказательств преступной деятельности, изъятие из незаконного оборота наркотических средств, выявление неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ним, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в том числе и в отношении других лиц, дал признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности соучастников преступной группы, что повлекло выявление и пресечение преступной деятельности других лиц, возбуждение в отношении них уголовных дел, изъятие из незаконного оборота большого количества наркотических средств, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40. 1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. 

Доказательств, подтверждающих наличие угрозы личной безопасности для подсудимого, его близких родственников, родственников или близких лиц по настоящему уголовному делу не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому эпизоду – по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, 

- по второму эпизоду – по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

- по третьему эпизоду – по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого суд установил следующее.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет двух малолетних детей, не работает, по прежнему месту работы и по месту учебы характеризуется положительно, не судим.

Согласно заключению комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 6 л.д. 171-174). 

Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его поведение в судебном заседании, не дают оснований сомневаться в его психическом состоянии, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного. 

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ наркологической экспертной комиссии ФИО1 наркоманией не страдает, данных за наркологическое заболевание не выявлено. В назначении противонаркоманийного лечения не нуждается (т. 6 л.д. 179). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 изначально давал признательные показания, участвуя в следственных действиях, представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, 

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его матери ФИО2, с которой он проживает, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам, не имеется.

Установленные судом фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности исключают возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, их большой общественной опасности, количества изъятых наркотических средств, тяжести содеянного, суд не находит оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

Учитывая в совокупности все исследованные обстоятельства содеянного, принимая во внимание личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его возраст, суд, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, считает, что достижение целей наказания возможно исправлением ФИО1 только в условиях его изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания по каждому эпизоду в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется, так как совершенные ФИО1 преступления не связаны с осуществлением им какой-либо профессиональной или иной деятельности. 

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому по каждому эпизоду дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено два неоконченных преступления, суд при назначении наказания применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч. 2, ч. 4 ст. 62 УК РФ, и назначает наказание на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать лишение свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 подлежит зачету период его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с учетом положений п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Поскольку положения ч.3.4 ст. 72 УК РФ, введенной Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ, о зачете времени нахождения лица под домашним арестом в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, ухудшают положение подсудимого, суд, руководствуясь ст. 9, 10 УК РФ, приходит к выводу о том, что время нахождения под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ст. 309 УПК РФ подлежит разрешению в резолютивной части.

Поскольку уголовное дело рассмотрено при применении особого порядка принятия судебного решения, процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента провозглашения приговора: с ДД.ММ.ГГГГ

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 зачесть период его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: 

накладную от 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ Тайга-Турс о приобретении 2 костюмов Л-1 Р1 и 1 костюма Л-1 Р2; копию товарной накладной № транспортной компании СДЭК, о направлении из 

<

адрес> в 

<

адрес>, трех пакетов, в которых содержатся пластиковые ложки и упаковки; копию товарной накладной № транспортной компании СДЭК, о направлении из 

<

адрес> в 

<

адрес>, одного пакета с запайщиком; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ с кассовым чеком от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении у ИП М. калия углекислого (поташ), массой 25 кг за 4950 рублей; оптический диск белого цвета без опознавательных надписей содержащий два видео файла формата МР-4, имеющих названия: «YDXJ0620» и «YDXJ0621»; оптический диск белого цвета без опознавательных надписей содержащий один видео файл формата МР-4, имеющий название: «YDXJ0622»; оптический DVD-R диск, имеющий индивидуальный номер: «№» с видео файлом «KAMB0506_15052018192351» - хранить при уголовном деле,

пластиковую карту банка Сбербанк №, пластиковую карту банка Сбербанк №, пластиковую карту банка Банк Авангард №, пластиковую карту банка Сбербанк №, пластиковую карту банка Бинбанк 5381 1050 0722 6512, пластиковую карту банка Бинбанк №, пластиковую карту банка Бинбанк №, пластиковую карту банка Авангард № – уничтожить. 

сим карту «Билайн», имеющую индивидуальный номер «№ - хранить при уголовном деле, 

паспорт гражданина РФ серии № № на имя С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования «№» на имя С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; полис обязательного медицинского страхования «№», на имя С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - хранить при уголовном деле, 

товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении К. реактора стеклянного с рубашкой, стоимостью 642 940 рублей, на 1 листе; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; спецификацию № к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; товарную накладную №Б979 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ООО «НПП КВАЛИТЕТ» магнитной мешалки, а также натрия гидроокиси, гранулированной стоимостью 36 906 рублей, на 2 листах; товарную накладную №Б1474 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ООО «НПП КВАЛИТЕТ» различного оборудования, на 2 листах; товарную накладную №Б794 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении ООО «НПП КВАЛИТЕТ» различного оборудования, на 2 листах; товарную накладную №Б5 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении К. реактора стеклянного с рубашкой, стоимостью 642 940 рублей, на 1 листе; товарную накладную №Б1457 от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении К. различного оборудования, на 2 листах; договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах; спецификацию к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта К., на 2 листах; детализацию телефонных соединений абонентского номера «№ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 14 листах; оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; таблицы и выписки по счетам ФИО1 открытым в ПАО АКБ «АВАНГАРД», на 71 листе; оптический диск марки «Verbatim» типа CD-R, содержащий выписки движения денежных средств по счетe клиента ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., № (п/к №); оптический диск марки «VS» типа CD-R, содержащий выписки движения денежных средств по счетам клиента ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., открытым в Центрально-Черноземном Банке ПАО «Сбербанк»; оптический диск марки «Verbatim» типа CD-R, содержащий выписки движения денежных средств по счетам К., Г. и П.; оптический диск марки «Verbatim» типа CD-R, содержащий выписки движения денежных средств по счетам К., Г. и П.; договор купли-продажи автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; заказ наряд № от ДД.ММ.ГГГГ, скрепленный кассовым чеком; акт приема передачи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт транспортного средства «

<

адрес>»; свидетельство о регистрации транспортного средства «7760» №; страховой полис серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ; сервисную книжку на автомобиль 

<

данные изъяты> VIN: №; книжку лояльности VIN: № - хранить при уголовном деле, 

файлы, содержащиеся на оптическом диске CD-R Mirex Blank №, являющимся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле №;

колбу плоскодонная со шлифом, из прозрачного стекла, емкостью 10000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «10000 ml TC ГОСТ 25336-82»; два мерных стакана из прозрачного стекла емкостью 3000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «3000 ml TC ГОСТ 25336-82»; мерный стакан из прозрачного стекла емкостью 5000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «5000 ml TC ГОСТ 25336-82»; четыре ёмкости из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы размерами 300*330 мм; колбу круглодонную со шлифом, из прозрачного стекла, емкостью 10000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «10000 ml»; две воронки Бюхнера, выполненные из керамического материала белого цвета с маркировкой «120 mm»; колбу круглодонную со шлифом, из прозрачного стекла, емкостью 2000 мл с маркировкой в виде фирменного знака и надписи «2000 ml»; стакан с ручкой из полимерного материала белого цвета отградуированный на 5000 ml; стакан с ручкой из полимерного материала белого цвета отградуированный на 2000 ml; два лабораторных иономера; три комбинированных электрода; пробку из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «23»; три воронки делительные V=2000 мл; воронку делительную V=1000 мл; пять палочек из прозрачного неокрашенного стекла; две мерные химические кружки из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл; химический стакан из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл; круглую плоскодонную колбу V=2000 мл; химический стакан V=3000 мл с маркировкой «ГОСТ 25336-82»; химический стакан V=5000 мл с маркировкой «ГОСТ 25336-82»; бутыль из прозрачного неокрашенного стекла V=3000 мл с боковым отводом в области горловины; шланг из полимерного материала светло-желтого цвета с внутренней прошивкой, длиной 1050 мм; мерный цилиндр из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл с маркировкой «ГОСТ 1770-74»; мерный цилиндр из прозрачного неокрашенного стекла V=100 мл с маркировкой «ГОСТ 1770-74»; воронку Бюхнера из керамического материала белого цвета с насадкой из резинового материала черного цвета; воронку из полимерного материала синего цвета; конструкцию из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «GG-17 100L»; воронку из полимерного материала синего цвета; конструкцию из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «GG-17»; отградуированную на 8 литров колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «10000 ml ГОСТ 25336-82»; колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «45/40 ГОСТ 25336-82 10000 мл ТС»; колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «10000 ml SIMAX»; колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «RUSHIM 10000 ml ГОСТ 23932-90 ТС»; подставку от лабораторного штатива; два кольца штатива с муфтой; предмет из металла серебристо-серого цвета цилиндрической формы, длиной 315 мм, диаметром 19 мм; колбу из прозрачного неокрашенного стекла плоскодонную с маркировкой «10000 ml ТС ГОСТ 25336-82»; три химических стакана из прозрачного неокрашенного стекла V=5000 мл с маркировкой «ГОСТ 25336-82»; химический стакан из прозрачного стекла V=3000 мл с маркировкой «ГОСТ 25336-82»; пять химических стаканов из прозрачного стекла V=1000 мл с маркировкой «ГОСТ 25336-82»; химический стакан из прозрачного стекла V=1000 мл с маркировкой «SiMAX»; плоскодонную колбу V=2000 мл; два химических стакана из прозрачного стекла V=600 мл, с маркировкой «SiMAX»; химический стакан из прозрачного стекла V=250 мл, с маркировкой «SiMAX»; химический стакан из прозрачного стекла V=50 мл, с маркировкой «SiMAX» - уничтожить. 

термометр/гигрометр марки «hama»; напольные весы для статистического взвешивании модель СКЕ-60-4050 RS; двое электронных весов модели NP-5000S; комбинированный обратный холодильник; барометр; тарелку глубокую с ребристыми краями из прозрачного стекла черного цвета; половник комбинированный из металла серебристо-серого цвета и полимерного материала черного цвета; мерный стакан из прозрачного стекла емкостью 250 мл; мерный стакан из прозрачного стекла емкостью 1000 мл; два мерных стеклянных стакана; четыре зарядных устройства (блока питания); три чайные ложки; ложку столовую из металла серебристо-серого цвета; ножницы; нож канцелярский; воронку из полимерного материала зеленого цвета; две кружки; кастрюлю из металла серебристо-серого цвета окрашенную в белый цвет с красочным рисунком в виде «цветов»; крышку из прозрачного неокрашенного стекла с ободом из металла серебристо-серого цвета и ручкой из полимерного материала белого цвета; шумовку; нож поварской; лопатку; пять десертных тарелок; шесть тарелок пирожковых; четыре тарелки глубоких; сковороду из металла серебристо-серого цвета; доску разделочную из древесины длиной 300 мм и шириной 190 мм с этикеткой; доску разделочную из полимерного материала белого и оранжевого цветов, длиной 340 мм и шириной 280 мм; таз из полимерного материала бирюзового и малинового цветов; три полимерных бака с крышками; металлическую воронку; обратный холодильник из прозрачного стекла; контейнер из полимерного материала белого цвета; десять пустых канистр; две ванны из полимерного материала зеленого цвета; фольгу из металла серебристо-серого цвета; 

противень (лоток) из металла серебристо-серого цветов; две упаковки фильтровальной бумаги; тринадцать пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с мерными ложками; десять листов с голографическими наклейками круглой формы с надписью «Original»; сорок восемь листов с голографическими наклейками прямоугольной формы с надписью «Warning»; две защитные маски (респиратор); перчатки из резинового материала желтого цвета; очки защитные; универсальную индикаторную бумагу pH 0-12; пять противней (лотков) из прозрачного неокрашенного стекла; бутыль из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой «SIMAX 20000 ml»; отградуированную на 18 литров установку, выполненную из металлических трубок разного диаметра (19,25,38 мм), которые соединены между собой при помощи креплений, выполненных из сплава синего цвета; фрагмент шланга из полимерного материала белого цвета длиной 113 мм, внутренним диаметром 7 мм; держатель для колбы диаметром 94 мм; держатель для колбы диаметром 230 мм; двадцать семь зажимов для штатива, разной конструкции и формы; уплотнительное кольцо из резины черного цвета; крышку из полимерного материала черного цвета; переходник со шлифом из прозрачного стекла с маркировкой: «NZ 45/40» и «NZ 71/51»; трубку цилиндрической формы полую внутри из прозрачного неокрашенного стекла, длиной 500 мм, максимальным диаметром 10 мм; шланг из полимерного материала светло-желтого цвета с внутренней прошивкой, максимальной длиной 2800 мм; шланг из полимерного материала светло-желтого цвета с внутренней прошивкой, длиной 5100 мм; конструкцию из прозрачного неокрашенного стекла, состоящую из двух завинчивающихся элементов из полимерного материала черного цвета; стеклянную трубку, круглой колбы и крана; трубку из прозрачного неокрашенного стекла изогнутую с завинчивающимся элементом из полимерного материала черного цвета; переходник со шлифом из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой: «NZ 45/40» и «NZ 29/32»; переходник со шлифом из прозрачного неокрашенного стекла с маркировкой: «NZ 60/46» и «NZ 29/32»; два комбинированных крана выполненные из неокрашенного прозрачного стекла и полимерного материала белого цвета, диаметр выходного отверстия 27 мм; кран комбинированный выполненный из неокрашенного прозрачного стекла и полимерного материала белого цвета, диаметр выходного отверстия 32 мм; два комбинированных крана выполненные из неокрашенного прозрачного стекла и полимерного материала белого цвета, диаметр выходного отверстия 22 мм; кран из прозрачного неокрашенного стекла, диаметр выходного отверстия 22 мм; пробку из полимерного материала белого цвета диаметром максимальным 77 мм, минимальным 58 мм; прокладку из полимерного материала белого цвета диаметром 60 мм; прокладку из резинового материала белого цвета диаметром 78 мм; магнит в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 40 мм, шириной 15 мм; пять магнитов в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 30 мм, шириной 11 мм; три магнита в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 25 мм, шириной 8 мм; два магнита в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 50 мм, шириной 9 мм; десять магнитов в оболочке из полимерного материала белого цвета, длиной 80 мм, шириной 14 мм; устройство (реактор), состоящее из колбы диаметром 500 мм, высотой 1300 мм, выполненной из прозрачного стекла, объёмом 1000 литров; бумажные фильтры диаметром 180 мм и 150 мм; бумажные фильтры диаметром 135 мм и 150 мм; мембранный вакуумный насос с маркировкой «ROCKER Chemker 300»; мембранный вакуумный насос с маркировкой «ROCKER Chemker 410»; четыреста девяносто восемь упаковок из полимерного материала красного цвета с надписью на этикетке «OLIMP NUTRITION Ultimate RED» с боковыми складками и застежкой типа «паз-выступ»; двадцать четыре пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которых по 20 ложек из полимерного материала белого цвета в каждом; четыреста сорок восемь упаковок из полимерного материала черного цвета с надписью на этикетке «OLIMP NUTRITIO Ultimate BLACК» с боковыми складками и застежкой типа «паз-выступ»; два устройства для запаивания упаковок; маскировочную сетку темно-серого, серого и светло-серого цветов с расцветкой типа «пиксельная»; три комплекта костюмов химической защиты «Л-1»; две бутылки с этиловым спиртом; бутылку из стекла коричневого цвета с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета с изопропиловым спиртом; три бутылки из полимерного материала с «жидкостями для розжига»; двадцать канистр объемом 362 литра с прекурсором – ацетоном с массовой долей вещества не менее 90,0%; двенадцать канистр объемом 220 литров с этилацетатом; семь канистр объемом 56 литров с прекурсором соляной кислотой с массовой долей хлористорого водорода 25,5 % масс; семь канистр объемом 62,4 литра содержащих пирролидин (Pirrolidine); пять канистр с жидкостями объемом 55 литров содержащих бромвалерофенон (Bromovalerophenone); три металлические канистры объемом 41 литр содержащие бензол; три мешка общей массой 48,4 кг содержащие карбонат калия – уничтожить.

наркотическое средство – пирролидиновалерофенон (синонимы: 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 23201,08 граммов расфасованное в 47 отдельных пакетов массой по: 136,7 граммов, 499,1 граммов, 498,9 граммов, 500,0 граммов, 499,5 граммов, 499,8 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 499,1 граммов, 501 грамм, 500,6 граммов, 499 грамм, 499 грамм, 496,5 граммов, 499,9 граммов, 499,6 граммов, 499,5 граммов, 499,3 граммов, 499,6 граммов, 498,4 граммов, 499 грамм, 499,4 граммов, 499,6 граммов, 498,7 граммов, 499,1 граммов, 499,8 граммов, 499,7 граммов, 499,2 граммов, 499,4 граммов, 499,2 граммов, 499,5 граммов, 500,2 граммов, 499,7 граммов, 498,9 граммов, 499 грамм, 499,8 граммов, 498,7 граммов, 499,7 граммов, 499,1 граммов, 499,3 граммов, 499 грамм, 498,9 граммов, 499,1 граммов, 499,6 граммов, 500,3 граммов; а также массой 0,55 грамма, 0,12 грамма и 0,38 грамма находящееся трех емкостях из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы размерами 300х330 мм; массой 2,1 граммов в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 250 мл; массой 42,7 граммов в мерном стакане из прозрачного стекла емкостью 1000 мл; массой 0,61 грамма в колбе «GG-17 20L»; массой по: 6,48 граммов, 7,47 граммов и 7,98 граммов в трех химических стаканах из прозрачного неокрашенного стекла V=5000 мл; массой по: 0,62 грамма, 1,74 граммов, 3,17 граммов, 1,64 граммов, 3,89 граммов, 2,07 граммов и 0,29 грамма в одном противне (лотке) из металла серебристо-серого цвета и пяти противенях (лотках) из прозрачного неокрашенного стекла; массой 0,69 грамма в воронке Бюхнера; массой 0,58 граммов в мерной химической кружке из прозрачного неокрашенного стекла V=1000 мл; массой 0,31 грамма в бутыле из прозрачного неокрашенного стекла V=3000 мл с боковым отводом в области горловины, выполненным из полимерного материала синего цвета; массой 0,22 грамма в крышке из полимерного материала черного цвета; массой 1,77 граммов в металлической воронке; массой по 0,2 грамма и 8,2 граммов в двух тазах из полимерного материала зеленого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Орловской области, хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, шесть ключей, выполненных из металла серого цвета соединенных кольцом, выполненным из металла; одиннадцать ключей различной формы и размера, соединенных двумя металлическими кольцами, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», ключи от автомобиля 

<

данные изъяты> с брелоком зеленого цвета, морозильник-Ларь POZIS FH-256-1; напольный кондиционер «Bimatek» модель АМ400; микроволновую печь «SUPRA MWS-2125 MW»; индукционную плитку Midea MC-IN2001, сотовый телефон марки HUAWEI – конфисковать и обратить в собственность государства. 

По вступлении приговора в законную силу снять арест денежных средств, находящихся и поступающих на банковские счета: № в ПАО «БИНБАНК»; №, №, №, №, № и № в ПАО АКБ «АВАНГАРД»; № в АО 

<

данные изъяты> № в АО «БИНБАНК Диджитал»; № и № в Орловском отделении № ПАО «Сбербанк», зарегистрированных на ФИО1, денежных средств, находящихся и поступающих на банковские счета: № в АО «БИНБАНК Диджитал», зарегистрированный на имя К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; №, № и № в АО «БИНБАНК Диджитал», зарегистрированные на Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; №, № и № в АО «БИНБАНК Диджитал», зарегистрированные на П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но находящиеся в фактическом распоряжении ФИО1. 

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий И.В. Воловикова